

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDASZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes száma ára: 15 kr. csúsz.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előzetes pónázok, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a s Nylt-erre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőség küldendők.

Hirdetések

Aranybáji szerint számítottak. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan csökkentenek.
Bélyeg minden egyes bejelentéssel külön 30 kr.
Nyiltár petit sora: 30 kr.

Balassagyarmat polgáraihoz

a királylátogatás alkalmából.

Mióta biztossá vált a hír, hogy az őrsi hadgyakorlatok idején Ő felsége, szeretett királyunk Balassagyarmaton fogja tartani fohadiszállását, e város minden lakóját egy (rezelem hatja át: oly hódolattal fogadni a királyt, melynek igazi fényt neccsak a külső pompa adja, de a melynek melegsége átérezzék minden tettünk- és minden szavunkon.

E közszellemmé vált érzélem meg fogja találni a módokat, melyek nagy ünneppé tegyék az itt időzős napjait, — kedressé különösen Ő felségére nézve s emlékeztetessé mindazok előtt, kik vele idejönnek s kik utánna itt maradunk.

Hogy e czélt elérhessük a még oly nagyszeműen tervezett és végrehajtott ünnepi programom is egymagában nem elegendő; kell azonban, a mi egyszerűsége dacára tultegen az ily programokon: a nép, a polgárság összeségének keresetlen lelkesedése és szeretete. Az ily benső lelkesedés ezer és ezer apróságban szokott megnyilatkozni s ha közretellessen nem látja és nem hallja is azokat a Felség, közvetve eljut az mégis az ő szívéhez.

Tudjuk ugyanis, hogy sok száza megy a kíséret és azon előkelő férfiak száma, kik Ő felségével jönnek ide s a kik majd helyette is látni és hallani fognak.

Már most kell tehát azzal a gondolatlall foglalkoznunk, hogy az a néhány nap, míg Ő felsége lakozni ide, legyen egészen néki és övének szentelve; legyen az ment az ugynevezett hétköznapi munkától; minden egyes polgár tekintse magát házigazdának, ki a legnagyobb figyelemmel viseltetik vendégei iránt.

És tekintse magát minden önálló polgár a hatóságok kiegészítő részének is, mert ily alkalmakkor egy a helyi, mint a felettes hatóságok amugy is ezer oldalról vannak igénybe véve; a város becsülete, jó hírre pedig megkívánja, hogy feladatuk és szándékaita végrehajtásában elősegítsük a hatóságokat.

Lényegesen hozzátartozik a jó összehangomáshoz a város külső és belső tisztasága, a mi ismét csak úgy érhető el, ha nemcsak betű szerint hajtataknak végre az iderágó intézkedések, de minden polgár maga is a legszigorubbán körülöz házában és idejokorban rendbe, tisztába hozza azt, aminek nagy ünnepeken rendben kell lenni.

És mert a napok és hetek gyorsan mulnak el s észrevétlenül itt lesz szeptember 17-ike, munkáinkat ne hagyjuk az utolsó percekre, hogy ne legyen kapkodunk és kétszeres áron dolgoztatunk.

Ezeket kívántuk röviden tisztelt polgártársaink szives figyelmébe ajánlani kijelentén, hogy lapunk minden gyakorlati és méltányos felszólalásnak készséggel tért enged.

Pótlóindítvány az ezredéves nemz. ünnephez.

Miután Nógrádvármegye a május 31-iki közgyűlésen az ezredéves ünnepre vonatkozó programot megállapította s az erre szükséges költséget megszavazta, ez természetesen oly bevégzett tény, a melyet bolygatni vagy éppen megváltoztatni akarni elkésett dolog volna. Azonban: *nulla regula sine exceptione*. En az tartom, hogy alaposa ok fenforogtával, egy újabb közgyűlés, a miniszternek is bejegyzésével megengedhetne olyan viromtetet, mely míg a megszavazott összegeket egy krajczárral sem esorbitáná, egyetemesmin a kívánszomnak mutatókó változtatás szükséges voltát ad oculis demonstrálná. Ilyen megváltoztatni való egyetlen pontnak tartom pedig az 6000 frtos tétel, melyet a közgyűlés egy llygyarmaton emelendő hazafias emlékszoborra megszavazott s a melynek szerintem semmi indokolható alapia ninc.

Ugyanis, eltekintve bár attól, hogy egy díszszobornak való alkalmas pontja a városnak egyáltalában nincs, holott ez is egyik elsőrendű lényeges kellék, a mi a szobor minőségét illeti, ha azt akarjuk, hogy ez a millonaris ünnephez kötött fogalomnak és a vármegye méltóságának megfelelő, valamint a megyei székváros díszének emelésére alkalmas műalkotás legyen, akkor erre, köztudomás szerint nem öt, de ötven ezer forint sem elegendős.

Ha pedig csakugyan valamely nem tudom hanyad-

rendű művészettel csináltatjuk a szobrot, akkor az erre fordított összeg tisztán kidobott pénz, mert az oly törpealkotást, a miyen az 6000 frtóból kikerülne, még ingyen se volna szabad a városnak elfogadnia, mert az csakis a jobb ízlés megromlására szolgálna.

Indítványozom tehát, hogy a közelebb tartandó vármegyei közgyűlésen a szoborra vonatkozó pontra nézve, a kellő forrák megtartása mellett viromtetet eszközöltessek annak kimondásával, hogy az 6000 forint mindenesetre az ezredéves ünnep alkalmából ugyan, de más indokoltabb célra lesz fordítandó. Hogy pedig mi lehetne ezen indokoltabb cél, ezt a júliában vagy esetleg szeptemberben megtartandó közgyűlésig bővebben is meg lehetne a helybeli lap útján beszélni. Részemről azon 6000 frtot vagy a mostani rologa szinkor helyett képőbb építendő állandó színház alapjára, vagy a városnak tévüz idején feneketlen sártengerbe folydó némely utcáinak milyen például a 16., vagy helyesebben mocsár-utca és környéke is, — teljes és szelty: eszközendő helyrehozására, vagy végre bármely más gyakorlati s illetőleg közmívelődési célra vélnem fordítandónak.

Ez alkalommal s egyidejűleg nem mellőzhetem hallgatással, hogy valaminat egyrészt el kell ismerni, miszerint a helybeli zsinagóga a város egyik legmonumentálisabb s belülről is igen díszes épülete, ugy másrészt tagadhatatlan, hogy ez a sok pénzbe került nagyszabású építmény az itteni felekezet, még pedig ennek mivelt és vagyonos osztályai által is teljesen elhanyagoltatik. Érttem ennek külső környékét, mely a templom nagy aranytal szemben az egyik bejáratnál kidőlt, bedőlő lakoskákkal van szegélyezve, melyeknek nem igen van joga arakozni, de nem is mint privát ember, hanem mint a mindannyiunkat kivétel nélkül érdeklő nemzeti nagy ünnep iránt érdeklődő szerezny polgár teszem meg jósámdékú megjegyzéseimet; és megtagyok gyözödre, hogy — tekintettel a nemzeti nagy ünnep közeledtére, a melyet Ő felségének a királynak már ez ősszel városunkban leendő magas jelenléte fogván megelőzni, az általam indítványozott reform az idő rövidsége miatt legalább a szépségzeti programba felvehető lenne, — mondom: megtagyok gyözödre, hogy a helybeli izraelita hitfelekezetnek lelkes és mivelt előjárói, a templom körüli sivatag által előidézett nyomozott érzést készek lesznek legalább annyira megérkelni, hogy azt a tágas, de mindig szemetes és pusztá udvartér még a folyó. ér szén parkoztatni fogják.

Hiszen lám a megyeház udvara csak egyénileg nem érlelt hivatalviselői átjáró tere, mégis annyakad lombos fakkal van beültetve s hogy ennél is többet mondjak: még egy ennek törszomszédjában levő colossalis épület környéke is díszes ketté lett átalakítva s holott az a nagy épület nem is egyház, hanem csak börtön. — Ne engedjük tehát magukat a mi derék és különben annyira élelmes izraelita polgártársaink magukat még a szécsényiek által is fellümlátni, a kik közelebb a felekezeti külső középületek szakértőn leendő felszínosítását egyértelműen elhatározzák.

Pajor István.

Kosztka Mihály.

Különféle színben szoktak valamit látni az emberek. Ionét van az, hogy mit jónak lát az egyik, éppen ellenkező véleményben van arról a másik.

De már abban teljesen egyetért Nógrádvármegye minden értelmes egyele, hogy e vármegye tanügyileg a legelhangyagoltabb megyék közé tartozott.

Fráter Pál a volt megyei kir. tanácsos tanfelügyelő pompás alispán volt az akkori időben, mint tanfelügyelő egy batkányit sem ért. Karagyna Mihály segéd-tanfelügyelő inkább egy heczmájszternek nevezhető, utóda Ebbecky Emil kir. tanácsos tanfelügyelő nem hogy lohasztótla volna a feligatott kedélyeket, hanem még inkább tözeltte; Komjáthy Annelm. kir. tanácsos tanfelügyelő pedig agkoránál fogva inkább arra szorított: minden ügy vanján, mintvan.

Nem ezelnék az elmondottak után sem elvonni a legkisebb érdemet is egyik másik tanfelügyelő irtól, de nyílt homlokál állíthatjuk, hogy Kosztka kir. tanfelügyelő 2 és fél nógrádvármegyei tanfelügyelősége alatt többet lendített a tanügyön, mint valamennyi elődje 26 év alatt.

A mozkéony tanfelügyelő ma irodai munkáját végzi, holnap már Verőce, majd Losoncz felett jár. Az előző hasonló iskolákól a közegészségnek, paedagógiaitk megfelelő épületeket varázsol elő, a tanítóknak Nógrádban edes otthonot igyekszik teremteni. Már pedig sajnosan be kell vallani, hogy éppen megérnyk volt azon vármegyei egyike, hol a tanítványtársokról hosszú foliansokat kellett vezetni.

Hol pedig megelégedett a tanító, ott virágzik csak igazán a tanügy.

A tanítói létszám emelkedőben, a tanítói fizetések

rendezés alatt s hány község áldja nevét, hogy az illetéklelenül reá jött orsz. nyugdíjintézetű járulékok leiratnak.

Mi nem sikerült elődjének, az ezredéves keze alatt diadalra jut. Vagy Málnapataka 700-nál több tankötelese legközelebb nem uyer-e iskolát?

Jól tudja Kosztka, hogy a magyar szellem, a haza iránti szeretet, még a széthuzó elemekben is göröket ver akkor, ha a társulási érdek köti egymáshoz a tanítókat s azért meg egyezzzel az egyházi férfiak bevonásával is egy közszelleműl áthatott erős alapokon álló megyei tanítótestület létesítésén fáradozik, addig a felsővidéki közművelődési egyesületnek is támasznyújtását munkálathoz vette.

S ha voltak esetleg ellenai, azt Kosztkáról soha sem mondhatják, hogy egy perze is nem a haza, nem a tanügy érdekén mult s bátran állíthatjuk, hogy ép ezeknek utódjai volnának azok, kik hálával adóznak annak, kit szük látkör apák eléggé nem méltáltak.

Derek művet alkot a nógrádvármegyei tanítótestület, midőn Kosztkának emlékünnepet rendez. Bebizonyítja e testület, hogy bir értékek, hálával adóznai azok iránt, kik a haladásban meg nem állnak. — amagas kórnai pedig erősen hiszünk, szintén meghozza elismerését azon férfiaknak oly alakban, mint ez egy munkától, hasznos munkától izradó főt méltán megillet.

Egy tanügybarát.

Tanügy.

A záróvizsgák. Higgye el tek. Szerkesztő úr, hogy soha sem bántam meg tett ígéreteimet annyira, mint midőn Szerkesztő úrnak megígértém, hogy az idei iskolai záró vizsgálatokról becses lapjába referálni fogok. Azt hittem, könnyű munkára vállalkoztam, s most midőn azon a ponton állok, hogy véleményemet az elmult hétben lefolyt vizsgákról megtestesítem, kétésgesedés és félelemben ejti egész bensőmet azon tudat, hogy ha tárgyilagosan fogok szólni, sokakat kellemetlenül fog érinteni e jelentésem.

Az összes évrő vizsgákról általános véleményem mondani jelenleg nem akarok; s bevezetőnek csak egy általánosban tapasztalt tényt akarok regisztrálni.

Az iskolák vizsgái arra valók, hogy azokon a szülők, a kik évrőben az iskolában látogatást nem tehetnek, meggyőződést szerezzenek maguknak gyermekeik előmeneteléről. Tehát a szülőnek kedvéért van inkább a nyilváros vizsga elrendelése s nem a tanárok kedvéért, kiknek az iskolai érforgásra alatt úgy is elég alkalmuk van tapasztalásokat szerezni minden tanulóknak előhaladásáról. S mit tapasztalunk? Azt, hogy épen azok, a kiknek kedvéért van a nyilvizsga elrendelve, a kiknek leginkább érdekükben fekszik a vizsgák látogatása, ép azok maradnak ávol a vizsgákról. S nem mulatságo dolog-e, vagy inkább nem abszurdum-e az, midőn a vizsga elején a tanuló egyik kilép a padból, hogy a tanfelügyelőt, vagy esetleg az iskolaezsi tagot s a jelenlevő szülőket ödvözölje (a vizsga alkalmából) s ott eszt a tanfelügyelőt látja? Mi adhat kedvet a tanárnak a hivatalában való buzgóságra s a tanulóknak az iparkodásra, ha a szülők részéről semmi érdeklődés sem tapasztalható? Bocsanat, volt egy-két szülő jelen egyik vagy másik vizsgán, de hát a többi?!

A vizsgák sorát a helybeli polgári leányiskola nyitotta meg, s hó 12-én az első leányosztályral. E vizsgálatok, melyeken a kiküldött iskolaezsi tag urakon kívül Nógrádvármegye kir. tanfelügyelője is részt vett, igen szép eredményről gyöztek meg a jelenlevő nagyobb számú vendégeket. A vizsgák folyására vonatkozólag azonban volna egy kis megjegyzésem.

A mint értesültem, a vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter egy rendeletet bocsátott ki nem rége, melynek értelmében az évrő vizsgálatokon minden gyermeket meg kell feleltetni minden tárgyból. Felteszem, hogy a miniszter úr helyes felgásból indult ki, hogy alapos okok indították rá, hogy e rendeletet kiadja. Csakbogy ha e rendeletnek a szó szoros értelmében eleget akarunk tenni, akkor a vizsgákat nem június közepén kell kerdeni, hanem június elején, mert csak akkor lehet a tanulókat alaposan megfeleltetni a nélkül, hogy kimerülöknek.

A tanulókat csak azért, mert a rendeletnek eleget kell tenni, ott tartani reggeltől 12¹/₂ óráig, délután 2-ől 5¹/₂ óráig, egy folytában szerintem, nem helyes dolog. Ez nem egyezik meg a gyermekek testi szervezettel, de még a czél színe eleve, mert a gyermeket a sok izgatottság kimeríti s helyes korrekt feleletet adni nem képes. Mint említettem e vizsgák eredménye úgy a tanulókat korrekt feleleteit, valamint a kiállított gyönyörű kezimunkákat tekintve, a tanítóknak eredményes szorgalmára és buzgóságára vall s nem kereshé emeli az intézet jó hírét. Sajnáljuk, hogy a leányiskola tornavizsgájt, mely leginkább szokott nagyobb érdeklődést ébresztetni, a rossz időjárás miatt nem lehetett megtartani.

A polgári fiúiskola vizsgálatai jun. 16-án vették kezdetüket s a fent említett kényszerek miatt lassuság jellemzi azokat is. Egyébiránt a vizsgák eredménye a legkevésbé sem maradt hátra a mult évréhek képest, sőt a tanulóknak a tanúsított előhaladásért méltó dicsőrelet adozunk. Ki kell

emelésként különösen a Debrézener Márton által vezetett 4-ik osztály, a hol mind a 34 tanuló figyelmes tanításban részesült.

Az állami elemi népiskola vizsgálatai szintén június 16-án a hittanulók részéről kezdődtek és a magántanulók vizsgálatával együtt tartották egész június 24-ig. A felmutatott eredmények tapintatos vezetése vall s úgy a nő, mint a férfi tanulóknak büszkeséget dicser.

8 napon volt az ágostoni ev. felekezeti iskola vizsgálata Sárkány Emil lelkész úr előlétele alatt, melyen a kir. tanfelügyelő s több tanügyi-barát vett részt. Ez iskolát különösen földes gyermekek látogatják, kik elég előmenetelt tanúsítottak a magyar nyelvből. A vizsgáról a kir. tanfelügyelő úr leírta hívatva igazságos beíratást mondani.

Június 21. és 21-én fűző Hoffmannszky Károly h. al. esperes és plebánus, valamint a rom. kath. iskolások ki-küldöttjei jelenlétében tartották meg a nemzeti iskola tanulók vizsgálatát. Ez iskola vizsgálatai, melyek azelőtt oly fontos erővel bírtak a közönségre a különösen a szülőkre, most vajmi kevés látogatásnak örvendtek. Az ott hallott feleletek a jelen voltakattal megyörtek arról, hogy ez iskola, mely regye mint a magyarság terjesztője oly szép minőségű teljesítet városunkban, ma is méltó a hírnévére. Csúpan egyet sajnálunk, hogy a vizsgálatok alkalmával a 3-ik és 4-ik osztályban nem hallottunk 2 és 3 szólamú énekeket, a mint ezt a ministerium által is jóváhagyott páspóti tanterv előírja. Ezekben adjuk képet az e héten lefolyt sáro-vizsgálatoknak.

Aliquis.

Fürdői levél.

Karlsbad, 1894. június 19.

Kedves Barátom! Június harában tegnap volt az első kedvös napunk a kimevetünk a szababba, fel is használtuk az alkalmat, kora reggel megittuk a kizsábot vizet, hét órákor már a szép prágai múnton Bergen keresztű Engelstadtnak tartottunk. Engelstadtnál 5^{1/2} k. m. fekszik Karlsbad-tól; a város nagyon primitív, vagy inkább délen; háza többnyire fából építettek, emeletesek; templomja igen szép, a reformáció korában épült. A várost urálja a magaslaton emelkedő váromladék. A vár külfalai, azok között egyes osztályok és főleg a börtönök még fennállanak. A feljárás mestereség utak által meg van könnyítve; de meg is fizeteti a kényelmet az életre való német, mert személyenként 30 kr. kell fizetni a turistáknak; és meg sem sajnáljuk a luxus-kiadást, mert az emlékek magaslátáról messze távolra láttuk a hóval fedett érczhegyeket és a szárazsági magaslátokat. Engelstadtnál nagy szerepet játszott a 30 éves háborúban. Gusztáv Adolf Köszöbélén csatát nyerve, megostromolta a várat és be is vette, akkori mód szerint feloldult. Később a csaták lezajlása után újabb renováltatták; azonban 1765-ben villám folytán kigyulladt és miután akkori tulajdonosa nem javíttatta ki; rommá lett. Jelenleg csak törpe jels régi díszségének. A vezető mutatta a kősziklát, honnan lőtte melysége feleségét a vár ura csupa és alapítván szerelmefeltálat. Biz az expedíció igen vakmerő volt és halálal végződött. Az uradalom jelenlegi ura gr. Czerni. A falak gondolatnak és némileg megvédettek az idő pusztításától.

Delután jöttünk baza farsádnak; de jó kedvvel, nők kezében vadvirág. El-emeregtünk a régi multha, az egyik

tourista-nó annyira elmerengett, hogy elcsúszva a sáncrol, legurult a fűmre; — de baj nem történt, csakis józú nevetés.

A fürdővendégek egyre szaporodnak. Az orosz czar még nem jött; de a lefoglalt szállás részére fenn van tartva. Istén veled, ólél híved!

Vitalis Mór.

Gazdászati.

A szőlőgyaga (peronospora) elleni védekezés.

Van szerencsém szőlőbirtokos gazdaközönségünket figyelmeztetni a peronospora nagy mérvben terjedésére, mely már a homoki szőlőkben is rohamosan kezd pusztítani.

Ismerető jelei a következők: a peronosporás level első lapja úgy néz ki, mintha cukorporral volna behintve, vagy ső virágotól volna ki rajta, avagy derkéződés volna rajta. Eleinte a foltok kicsinyek és rendszerint a levelek főbb erezeinél láthatók és csak később olvadnak össze egészszé. A felső lapjai a leveleknek kezdetben sárgák, később barnák — de sima — foltok láthatók a színt, a mint a gomba terjedése kisebb vagy nagyobb mértékben halad előre.

A peronospora rohamosabban és erősebben terjed a száraz talajú szőlőkben s ez az oka annak, hogy a homoki szőlőkre annyira veszedelmes.

Védekezésről a következő reztartalmu folyadékok használtatnak:

a) 100 liter víz, 2 kilogramm rézgálic, 2 kilogr. égetett mész ha a gomba még nem lepett fel;

b) 100 liter víz, 3 kilogramm rézgálic, 3 kilogr. égetett mész, ha a gomba nyomai már nem mutatkoznak;

c) 100 liter víz, 4 kilogramm rézgálic, 4 kilogr. égetett mész, ha a gomba már el van terjedve.

A rézgálic felolvasztása fa-, rez- vagy eszterédenyben történhetik, a felolvasztást leginkább úgy eszközölhetjük, ha a szükséges mennyiségű vizet egy edénybe bemelegítjük, de minden 100 liter vízből 10—15 liter egy más edénybe adunk, melyben a meszet fogjuk felolvasztani. Most már a kellő mennyiségű rézgálicot megörjük s egy ritka vászonzacskóba tere a rézen lógatjuk mind addig, míg el nem olvad. Ez körülbelül 8—10 percig tart. A másik edényben felolvasztjuk a meszet midőn már kihűlt, a rézgálicoldathoz keverjük. Ha van jó, vajszera ojtott meszkim, úgy azt is használhatjuk, csakhogy akkor 1 kilogramm oldatlan mesz helyett 2^{1/2} kilogramm kell alkalmazni.

Az így elkészített folyadékok különféle gépekkel úgynevezett permetezőzökkel fúcskendezzük a fákra s levelekre úgy, hogy a fűrtökre is jusson, permetezésre lehetőleg meleg, napfényes és esendes időt választunk; mert esős időben hirtelen lemossa a keverék anyagát, mielőtt még az megzáródhatott volna. A permetezést évenként rendszeren három ízben végezzük, az előtti május végén, a másodikát egy hóval később és a harmadikat augusztus—szeptemberben.

Kis szőlőterülettel bíró gazdáknak, hol a permetezőgépet nem fizetik ki magától, ott kis kezi seprővel vagy esetleg is lehet dolgozni, csak arra

ügyelve, hogy a permetező minden levelet megnedvesítsen.

Közönsé alkalmaival pár napot várjunk a permetezéssel, a míg a szőlőlevelek helyükre fordulnak.

Kertész János,

gazd. egy. szőlőszeti felügyelő.

Színház. Szintársulatunk, mely kitűnő előadásával teljesen meghódította a közönséget, még csak rövid időre fog körünkben időzni. A mult heti műsor kimagaslóbb részét Tórák I. m. a urnó vendég szereplése képezte, ki szerdán lépett fel először a „Vasgyáros” Claire szerepében. A művésznő valóban elvárásolta közönségünket nemcsak bájos megjelenésével, de igazi művészi játékkal is, úgy hogy kénytelen volt vendégfellepteit még egy előadással megtoldani. A közönség a kedves művésznőt első fellépésekor igen szép és értékes csokorral, második fellépésekor pedig koszorúval tüntette ki. A színház teljesen megtelt és sokat tapsolt a művésznőnek, Veszprémynének, Dérenek, Némethnek és Veszprémynének, kik derekasan működtek közre.

Csütörtökön Török Irma urnó II-ik fellépésével „A dolovai nábob leánya” adatot ismét sikerült előadásban és nagy közönség előtt.

Pénteken „Özvegy kisasszony” énekes bohózat.

Tegnap Török Irma urnó bucsufellépésével „Csók.” A jóvá heti műsor a következő: ma vasárnap „Tót legény Amerikában”, hétfőn „Libapástor”, kedden Komlóssy Ilonka jutalomjátékul „A két árva” színmű, szerdán „Löffmann meséi” opera, csütörtökön „Parasztbecsület” és „Lengyel szülő” színmű, pénteken utolsó és bucsufeladásul „A próbaházasság.”

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk jövő hó 1-én ismét körünkben lesz — *Scitorszky János* alispánunk a mult hetet Bpestben töltte s több fontos ügyben jart el a minisztereknél.

Vármegyénk főispánja következő felhívást intézett a vármegye bizottsági tagjainhoz: Tisztelt Vármegye-bizottsági Tag ur! O Császári és Apostoli Királyi Felsége, legkegyelmesebb Urunk folyóévi szeptember hó 17-én fogja vármegyénknek legnagyobb látogatásával szerencsételtetni. Ebből folyog az iránt van szerencsém felkérni a tisztelt vármegye-bizottsági Tag urat: sziveskedjek velem tudatni, vajljon O Felsége fogadtatásánál és a vármegye hódolatának vezetésem alatt leendő bemutatásánál részt ohajt-e venni? E tekintetbeni választ minden körülmények között legelsőrebben, de mindenesetén folyó év július hó 1-ig Székácsra kérem, mert választ nem érkezte esetén azt kelleve feltételeznem, hogy jelen felhívásom kézhez nem érkezett. E felszólításomat azért van szerencsém t. vármegye-bizottsági tag urhoz intézni, mert felsőbb helyről vett utasítás értelmében a tisztelgők nevesorát eleve fel kell terjesztenem. Tisztelettel: Kelt Buda-Buda-Gyarmaton, 1894. év június 15-én. Gróf Degenfeld Lajos, főispán. — Hason szellemű felhívást intézett önéltósága a vármegyében lévő

TÁRCZA.

Álom.

Béahúe álom volt az éjél —
Mint hajlatok álmodom
Pihenem csoda tudorokben
8 orlan veled találkozik.

Felém szellett mosolyogva,
Harmadik kéj volt a öröm.
Ez nyájasan így szólalt meg:
„Bék szeretem, hogy elfogd!”

Mellém leültem a kispadra
— A kerthe’ nem volt semmi más —
Törzse volt... Kanyargó két májós...
Lombfakadók, pászayilla.

Énám tekintél látatlan.
Fülemben lógand okkadt;
„Szerelek!” — outagid torrom —
Oly régen óhajtottalak!

Szerelek! leltem a töldelel
Roken, rég vágyat érezek:
Hogy elmondjam kedvelem, titkom:
Szerem csak édes, ártó éj.

Szerelek! töltek aggódalmad.
So’ legy mittem búsos,
Szerelek! válszám kedvesednek
Mégis, hogy jó s bű maradjok!

Igy értelek... Én a boldogságot
Mint sem búsosidat,
Hason áldog rád emletem
A csodálatos, csodálatos...

Oh ritka éj, mennyi csodát,
Mint szép álom nyújt számra,
Mely mint légyra szeretőidat,
Hogy feloldom — szentem.

Mely fájtsam nyílt szívembe
Álmomról így m’ el volt.
Híttam: hogy az enyém lehetne,
Mint álom épp így — csodálatos.

Mihály János.

A borókaszesz és a boróka.

Írta: Wagner István.

(Folytatás)

Láska, láska, én Greg napjaimat így élem kora özevységben, két viruló leányom társaságában, kik, míg hozzájuk méltó férj nem akad, ellehetnek velem akár itéletnapig. Nagy tudományt szegény férjem régen meghalt, de emléket örökre őrizni fogom s hogy a tudományok művelésére mások is kellet kapjanak, könyveit, írományait épen tegnap adtam el Parkasberken a hentesnek. Így a tudomány lassan lassan a buta nép fejébe is lesziváro.

Ön nemde éhes? Mimike készíts hamar gulyást, te meg Lidike teát, igen! Mimike a gulyást különben főzi, Lidike meg a teát s a kávét találja el. Pompás gazdasszonyok lesznek.

No! no, hogy erre vasutat építenek, van itt hely két vasútra is. Julia, Julia készíts jó tőpértis galuskát.

Végre találta, a nemzeti asszony ült az asztal-főnél, tőle jobbról Mimike, balról Lidike s közöttük én. A nemzeti asszony pompás étvágyának örvendett.

Mimike és Lidike csak annyit fogyasztott, mint egy-egy veréb.

Milyen is az a fogas vasut ócsém uram, kérili vacsora közben a nemzeti asszony.

Kérem szeretettel, bizony annak fogai vannak s ezekkel kap bele a föltbe, mint akár az az agár a nyul hátába s úgy halad tovább.

Ah, ah, valóban a jó hozta ócsémét, hogy elad-hassam birtokomat s aztán elmehessek lakni Parkasberkére. Mert rossz világ van ám itt. A verelek, ha nem vigyáznak, megönnék mind a kenderit, azaz a magját. A gézugyú vándorlók elvinnák apró pénzemet, a cigányok meg a háztamot is s a rongyzedők szalajgaikkal, réz és ólomgyűrűkkel csábítanak a fehérepet.

Ha úgy tetszik most már nyugodni mehetünk. Vozsed csak fel Julia s méltóságos urat a felső szobába.

Hon nűi mon ser, hon nűi.

No Eustach már benne vagy nemesek Medvelakában, hanem a medve valódság gyomrában is. Ész, ész, most találj menekést, ha tudsz.

Sóká, igen soká kerülgetett az álom s Schwarzeskopf rög mindig sehol, a borókaszesz s a tarisznya boróka meg mindig itt.

(Folytatás következik.)

egyházfelekezettek, bíróságok, ügyvédi kamara, penz-
ügyigazgatóságok, valamint a királyváros B-Gyarmat
városa közönségeihez is.

Jubileum. S-Tarjánban e hó 30-án szép ünne-
pelt rendezték Porfík György 25 évi tanítói működé-
sének megünneplését. A derek férfi 25 évig a legna-
gyobb odaadással és ügyeskedéssel működött a tanúgy
sivár mezején. Megérdemli tehát azt a fényes elismerést
a melyet tiszteletére e hó 30-án rendeznek, s a melyben
részt fog venni S-Tarján összes értelmisége. Az ünnepély
műsorát a következőkben állapították meg: 1. Előki meg-
nyitás. 2. Az ünnepelt élettrajzának felolvasása. 3. Az ünne-
peltnek átvétele. 4. Közvacsora és táncmulatság.

Paraszt-dráma. Csütörtökön a helybeli kir.
törvényszéknél megtartott vegtérnyalason ilyen szin-
darab játszódott le a zöld asztalok előtt. A bíróság
a múlt évben Nógrád közönségben történt gyilkosság
felett ült törvénysz. a 28 éves Petrik János, a ki a
velo együtt lakni nem akoró. Velki Zsuzsannának a
nyakát egy baltával elvágta. Ezen vado állat módjára
elkövetett bűnért tizenegy évi fegyházra ítélt. A
bírók tagjai voltak: Ujhelyi Boldizsár, Kleyn János
és dr. Petroczy Zoltán. A közvédelmi tisztet dr. Me-
gyery István, a védelmet Doman Zsigmond ügyvéd
teljesítette.

Szabó Imre, a 16-ik honvédezd b-gyarmati
2-ik zászlóaljának egyik közseretben álló főhad-
nagya, 3-ik és 4-ik osztálybeli Ludovikus
akadémia növendékek szünidei tereptani oktatásához
rendeltetett ki, kiváló szakértelmén fogva.

Az ural bándérium eszméje megvalósulni fog. Nó-
grád lelkes fiatalja esékely kitérlel örömmel ragadta
meg az alkalmat, hogy O felsége fogadásának fényét vár-
megyék méltóságának megfelelően emelje és inposánsá
tegye. A múlt vasárnap, jun. 17-én Scitovszky János ali-
pán előlétele alatt a vármegyeház kistermében értekezletet
tartottak, mely alkalmával Pozitöcsky Iván bemutatta a
Bpestben szerzett díszruhá-mintákat. A díszruha minden
egyes része és színei beható eszmecseré után megalapítat-
ván, elhatározatott, hogy Leitersdorfer bpesti szobalán
Hanzely Mártonra szabva fog készíttetni egy díszruhát. Ez
a díszruha ki lesz állítva a vármegyeház egyik termében s
arra pályázat fog hirdettetni. A vállalatot (mintegy 30—35
dobra) az fogja megkapni, a ki legjobban és legolcsóbban
készíti el a mintát. A czitromsárga kordován-csizmák elké-
szítésével Grünwald Bertalan losonci cipész bízott meg.
Általában azon méltányos elv mondatott ki, hogy ami csak
lehetséges, az mind a vármegye iparossai által készíttessék.
Az értekezlet a bándérium vezetésére gr. Berchtold Arthurt
szemelte ki, — s a bándérium hegykorlatára Zubovits
Fedor világhírű sportsmannakurté fel, a ki ez a meg-
bíztatás készséggel vállalta el. A gyakorlatok, melyek 4
napot veendének igénybe, B-Gyarmaton szeptember hó 13-
14., 15. és 16-án fognak megtartatni. Az értekezleten pénz-
tárnokot is választottak Hanzely személyében. Az értekez-
leten jelen voltak: Balás Barna (jegyző), Beke Béla, Beke
Imre, br. Buttler Ervin, br. Buttler László, gróf Forgách
Antal, Fröhlich Frigyes, Hanzely Béla, Hanzely Márton
(pénztárnok), Horváth Gábor, Huszár Károly, br. Jeszenszky
Sándor, Madách Pál, Muzsaly Gyula, Pongrácz Ábris, Pozitöcsky
Iván (elnök), Rudoyánszky József, br. Von der Becke
Imre és Zubovits Fedor. Ezután összeírtattak mindazok,
akikre bízott lehet számítani s akik részben már megis
igérték, hogy résztvesznek a bándériumban. Remélhető,
hogy urali fiatalainak a vármegye dícsőségére ezt az állo-
zatot meg fogja tenni s kicsinyes okok a részvételtől nem
fogják visszatartani.

Hallatkozás. Szakall Antal gácsjárasi főszolgabíránkat
megrendítő csapás érte. Ugyanis hön szeretett neje szül.

Zadubán Margit urhölgy, csak nem rég társas életünk
egyik igen kedves és szeretetreméltó alakja, élete legszebb
szakában, boldog házassága 17-ik évében, hosszas szene-
des után Losoncban jun. 18-án jobbjelre szenderült. A jó
hívtársat a szeretett anyát e hó 20-án kísérték örök
nyugalomra a losonci róm. kath. sírkertbe. Halála ár-
ván hagyta Sarolta, Margit, Loránt, Árpád, Erzsébet,
Mártha, Irma, Ilona és Antónia kedves gyermekeit.
Enyhítse a lejutott férj bánatát a részvét s az anyát-
laul hagyott kedves gyermekek könnyeit szírtatja fel az
isteni gondviselés kiapadhatatlan kegyelme.

A hiv. közlönyből. Hódvály Lajos, az igazsági
kir. törvényszék egyik aljegyzője ugyanily minőségben a
n-szombati kir. törvényszékhez helyezettett át. Szávay
László, gyöngyösi kir. járási bírósági joggyakornok az ipoly-
sági kir. törvényszékhez aljegyzőből nevezettett ki.

Az őszi hadgyakorlatok alkalmából egész esend-
ben tovább folynak a nagyterjedelmű előkészületek; miután
király öfölsége udvari szállásmestere befejezte feltevéit,
utána csakhamar megérkezett Albrecht főherceg udvari
titkára Kohl Imre és Watzl Antal százados; s holnapra
várjuk György József ezredes és kir. lovastestőr század-
parancsnok urát, aki szintén intézkedéseket fog teljesíteni
az udvar szükségletei szempontjából.

A Losoncz és Vidékében olvassuk: Fényes es-
küvő lesz június 6-án a helyb. róm. kath. templom-
ban. Hubay Jenő zenetanár és világhírű hegedű-
művész vezeti ekkor oltárhoz a bájos és zenei haj-
lamokkal bíró Czebrán Kóza grófkisasszonyt. A
házasságra lépő part Budapesten a terevárosi tem-
plomban már a múlt vasárnap hirdettek ki, Loson-
czon a kihirdetés június 17-én történt abban a misé-
ben, a melyben a grófkisasszony is énekelt. A fiatal
párnak legelőszintben kívánunk zavartalan boldog-
ságot!

Köszög városa a múlt évi királylátogatás
emlékére az ottani negy osztályú közepiskolát fő-
gymnasimná fogja átalakítani. A pannonhalmi fő-
upát, kit ez ügy pártolása végett a város felkért, vá-
laszában helyeslőleg nyilatkozott a törekvésről; szük-
séges, ugy mon, a fogymnasiumok szaporítása, mert
a létezők, főleg a szűk foyarásban nem képesek
befogadni a jelentkezőket s így kénytelenek vidékre
menn.

A polgári házasság sorsa jun. hó 21-én dől
el a főrendiházban, mikor is a kötelező polgári ha-
zasság 128 szavazattal 124 ellenében tehát 4 szö-
többséggel fogadtatott el. Az eredményt meg az nap
d. u. 2 órakor megtelegrafálták B-Gyarmatra. Minket
érdeklőleg a javaslat mellett szavazták: Szontágh
Pál, gr. Degenfeld Lajos, gr. Berchtold Arthur, gr.
Pegasevich Arthur, gr. Károlyi Tibor, ellen: gr.
Czebrán László, gr. Zichy Ferencz fő tárnokmester,
br. Maythenyi László most is távol tartotta magát a
szavazástól.

Uj czigány-zenekar Balassa-Gyarmaton. Dombi
Rudnak Balassa-Gyarmatra Budapestre költözödése
alkalmából, Stirszi A. helybeli karmester egy egy-
szem u. zenekart szervezett Jonas Béla czigány-prí-
más vezetésével.

Peronospora. Hazánk több vidékéről máris jelen-
tik a peronospora viticola fellépét. Ne engedjük vagyo-
nunkat kishitőségünk folytán elpusztulni, hanem min-
denki siessen a munkához, mindenki permetezzen, ki
hogy tud. Ajánljuk, hogy ki még eddig először nem
permetezett, azt minél előbb tegye; ki pedig már egy-
szer permetezett, a második alkalommal ne várakozzon, hanem
okvetlen még virágzás előtt végezze el. Péter Béla „A
peronospora viticola és Black-rot“ című könyve min-

denről ad felvilágosítást. Kinek e könyve még nincs meg,
jó hasznát veszi, ha megbeszátja. Ár 1 frt 20 kr. Eszen
esékely ösztöget pedig dősan megteríti praktikus utba-
igazítás által. Megrendelhető Kassán, a „Szőlészeti és
Borászati Lap“ kiadóhivatala utján.

Ócska fémnyagok értékesítése. A m. kir. ál-
lamvasutak igazgatósága a f. év második felében a sona-
lain ösztögyölő és nélkülözhetővő való különbözé ócska
fémnyagokat értékesíteni óhajtrán, ezek eladásá czéljá-
ból nyilvános pályázatot hirdet. A pályázi kívánók ké-
retnek, hogy az 60 kros magyar helyeggel ellátott aján-
latukat a m. kir. államvasutak igazgatóságának anyag és
lettársbeszerzési szakosztályához (VI. Andrássy-út 73. sz.
71. em. 43. ajtó) „Ajánlat ócska fémnyagok megte-
lére 72285/1894. számhoz“ címzéssel f. évi július hó
3-ának déli 12 óráig benyujtani szíveskedjenek.

Köszönetnyilvánítás. Nagyságos Scitovszky János
és nagyv. Tihanyi Ferencz főjezdny urak, valamint a
tisztikar, ugyisint minden jó barát és ismerős, kik
boldogult ferjem végtesseggénel megjelenni szívesek
voltak és ez által fájdalommat enyhíteni igyekeztek,
fogadják őszinte köszönetemet. B-Gyarmat, 1894. jun. 20.
Örv. Jeszenszky Gyuláné.

Uj zeneművek.

Hubay Károly. „Magyar hazánk dalgyöngyei-
ben ismet egy jelenleg, az egész országban elterjedt
magyar népdal czigányosan letéve Bódó Alajostól,
melynek czíme és szövege:

Volt nekem egy ragyogó szép
Csillagom az égen . . .
Csak hogy most már az se szere
Több örömet nekem.
Pedig még ó himem volt,
S dobogó keblemm hajolt
Mennyi örömet volt abban,
A szép ragyogó csillagban.

Egymást híven átvélve,
Nezegettünk rajza;
Szép reményvel biztatgott
Rozgó fény sugára.
A lugosban andolgova,
Szerelemről sügva-bogva,
Boldog mámoros kedéllyel,
Rajt merengtünk minden éjjel.

De mióta hűtelen lett,
S elhagyott az álom,
Már esabito hitetgető
Szép szavára állott.
Az csillagjába ragyog
Vigasztalan árva vagyok,
Mert az eszembe jutaltja,
Ki szívemet eserbe hagyta.

megjelent a „Harmonia“ zenemű- és zongorakeres-
kedésben Budapest, váci-utca 9. Ezen jöhírű népdal-
gyűjtemény rövid idő alatt az 5-ik számot érte el és
mellán a legelső helyet foglalja el a magyar népdal-
gyűjtemények között. A legneszeirűbb és legterjed-
tebb népdalok jelennek meg benne és azokiról a
leghíresebb zeneszerzőktől mint: Lányi, Hubay, Szent-
irmay, Erkel, Bokor, Serly és Bodótol eredeti nép-
dalokat hoz. Ara egy számnak 1 korona.

Felétis szerkesztő: Horváth Danó.

Főmunkatárs: Réményi Károly.

CSÁSZ. K. SZAB. ADRIAI BIZTOSÍTÓ TÁRSULAT TRIESTBEN. (RIUNIONE ADRIATICA DI SICURTÀ.)

(Alakult 1838-ban.)

Vagyonskimutatás.

Életbiztosítási osztály. (A) MÉRLEG-SZÁMLA. 1893. december 31-én.

(B) MÉRLEG-SZÁMLA. 1893. dec. 31-én. (Az életbiztosítási osztály kivételével.)

VAGYON.	TEHER.	VAGYON.	TEHER.
Ingatlanok Triestben, Bors, Tomas, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok az A) részletezés számlán	Biztosítók	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Biztosítók
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára
Ingatlanok Borsban	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás számlára	Ingatlanok Triestben, Bors, Budapest, Milánó és Venezianában	Költségek a társulatok Tartalék árnyalag-igazgatás sz

Uj, szabadalmazott önműködő szőlővessző- és növény permetező „SYPHONIA“



Felhasznál minden eddig ismert permetszerrel, mivel önműködően bekapcsol.

Több ezer ilyen permetező van már alkalmazásban és ugyancsak elismerő bizonyítvány tanúsít arról, hogy a „Siphonia“ szerkezete minden más hasonló szerkezetet felülmúl.

Mayfarth Ph. és Társa

gazdasági gép-gyár,
különlegességi gyár borsajtok és gyümölcs-
értékesítési gépek számára

Bécs, II./I. Tabernstrasse 76. sz.

Árjegyzékek ingyen. — Képviselők felvételnek.



SCHÖNFELD MIKSA,

kárp. és aszt. bútorraktára B.-Gyarmat.

— a KOSSUTH-utczán. —

Ajánlja díszan felszerelt, jutányos árú rak-
tárát szilárd anyagból készített, modern izlésű,
balról fa-, vas- és kárpitosbútorokban egy egyen-
ként, mint szalonnák, szobák, vendéglők és egy-
leti helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús
részletek olajnyomatú és díszre festett, kitűnő
kivitelű, tetzeltés fali táj- és egyéb ábrázatú
képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkoscsók, nemkülönböztetve mindennemű és
mérték koporsók nagyválasztékú raktára.

Vidéki megrendelések postán és lehetőleg gyer-
mek felajánlások.

Egy jó házban való és szívesen tanácsot adnak felvételre.

Haszonbérlet

Nógrádvármegyében, Kármán-Keszi határában fekvő és 502 hold
kiterjedésű völgyfő, 128 hold kiterjedésű (szőlő-völgy) és 138 hold ki-
terjedésű Sáfány-kerti pusztáim, együttesen 760 hold és 853 négyzet-
méter kiterjedésű birtokom akár külön, kisebb gazdaságokra felosztva, akár
együttesen, folyó évi szeptember 30-tól kezdve több évre haszonbérbe
adandó. Részletesebb feltérképezéssel szolgát a tulajdonos: **Décsy Imre** ügy-
véd Budapest VI., Andrássy-út 1. sz.

Haszonbérlet

Befőzni való
valogatott nagysejtes spanyol meggylőt, kiváló
nem nagy kajsza-barcakat 5 kilós kosarakban
gondosan csomagolva 1 fnt 36 krért kull:

HOFFMANN A. Nyíregyházah.

RUSTON, PROCTOR & Co. LIMITED

Lincolni világhírű gépgyárában készült

Gőzmozgonyok, Gőzeséplőgépek,

a felmunkálatlan **Exciter** (körhagyo, könyvtengely nélküli) működésel.

Egépek minden más gőzeséplőgépet minden tekintetben felülmúlnak.

Kaphatók különben gőzeséplőgépek könyvtengellyel, **Exciter** nélkül is, de az
exciteresek jobbak. Továbbá a híres

magánjáró gőzmozgonyok

cséplésre és terhek vontatására, gépek, galona, trágya, tizfia, építőanyag a munkás
nép szállítására)

szabadalm, beengedezési locomotivok, Elevátorok, Járányon
cséplőgépek szel. és petroleum-motorok, malom-berendezések stb.
nalam legújabb választékban kaphatók.

Csakis nalam kapható a legújabb és legjobb szerkezeti szőlő-permetező-készülék a

„Non plus ultra Köztelek“

névű peremzőpor-fecskendő a szőlőleveleken és a gyümölcsfákön élősködő kártevő
rovarok legbiztosabb kiirtására. Ára 22—25 fnt. De vannak olcsóbb fecskendők is 14
forinttól kezdve. — Ez a legbiztosabb és legbiztosabb készülék a nalam mégis igen
olcsón kapható, úgy kapható hozzá utam a permetszerhez szükséges főző-
anyagok is. — Vigél tudatom, hogy nalam mindenem gazdasági és ipari gépek, a legjobb, leg-
jutányosabban kaphatók.

Különösen olcsón ajánlatom a legjobb

Eredeti MAYER TRIEUR-eket,

melyekből igen nagy készletet velem meg egyeztetre és így olcsón kapván, és is olcsó-
ban adhatom, míg készletem tart. **Olcsóbban adom, mint bárki más.** — Adom
feléval olcsóbban a rendes á-jegyzéki áránál. Kaphatók tehát nalam
fel áron!

Eredeti Mayer-Trieur-ek (konkolozók)

egyszerűn szel. szelével, vagy a nélkül, lapátolával, rászószószóval, henger-szítával,
2 görnyasztával, szíjjakkal és kulcsokkal.

No.	1.	2.	3.	4.	5.
Munkakép.	10 óra alatt 10 hect.	10 óra alatt 10 hect.	10 óra alatt 10 hect.	10 óra alatt 10 hect.	10 óra alatt 10 hect.
Árjegyzéki	Ára 50 fnt.	Ára 50 fnt.	Ára 50 fnt.	Ára 50 fnt.	Ára 50 fnt.
En adom	25 fnt — krért	32 fnt —	47 fnt —	60 fnt —	77 fnt —
2.	65	95	120	155	260
3.	25	50	70	100	140
4.	25	50	70	100	140
5.	25	50	70	100	140

Továbbá:

EREDETI MAYER-TRIEUR-EK

szelével, szelével, lapátolával, rászószószóval, 2 rászószószóval, szíjjak-
kal, kulcsokkal.
No. 1 Munkakép. 10 óra alatt 10 hect. Árjegyzéki Ára 110 fnt. — En adom 55 fnt — krért
No. 2 „ „ „ „ „ 140 fnt — „ 70 —
No. 3 „ „ „ „ „ 175 fnt — „ 87 fnt —
No. 4 „ „ „ „ „ 200 fnt — „ 100 fnt —

Mind a trieurk nalam megtekinthetők és ki is próbálhatók. De csak addig adha-
tom ily olcsó áron, míg meglovó készletem tart.

Hitelképes vevőknek adok el gépeket több évre terjedő részlet-
fizetés mellett is.

Kiváratra ingyen és bérmentve küldöm meg minden magában
foglalt nagy árjegyzékeket.

Aki nalam gépet vesz, már nevével fogva is biztosítéka van, hogy a legjobb, leg-
szilárdabb gépet kapja. Tisztelettel

FEHÉR MIKLÓS gépgyáros,

a Ruston, Proctor & Co. Limited lincolni gépgyár vezérigazgatója,
Budapest, IX., üllői-ut 23. szám (a Köztelek mellett.)

94.185

3517/1894. sz.

Pályázati hirdetmény.

Salgó-Tarján nagyközség képviselő testülete-
nek 52/894. kgy. számú határozatával alkotott,
Nógrádvármegye törvényhatósági bizottsága által
138/894. kgy. sz. határozattal jóváhagyott községi
szabályrendelettel, Salgó-Tarján nagyközség jegyző
hivatalában 1894. évi július hó 1-én napjától
kezdve a körtelkező állások rendszeresítették:

1. Egy aljegyző 800 fnt fizetés- és 200 fnt lakbérrel;
2. két segédjegyző egyenként 700 fnt fizetés-
és 150 fnt lakbérrel;
3. egy írnok 500 fnt fizetés- és 100 fnt lak-
bérrel;
4. egy írnok 420 fnt fizetés- és 80 fnt lak-
bérrel;
5. egy végrehajtó 460 fnt fizetés- és 80 fnt lakbérrel.

Ezen állások Salgó-Tarján nagyközség képi-
velő testületének folyó évi július hó 4-én délelőtti
10 órakor, a község ház tanácsstermében, elsőketem
alatt tartandó tisztújító közgyűlésén előterjesztési
részletben utján lesznek betöltendők.

Az aljegyző és segédjegyzői állásokra pályá-
zóktól feltétlenül, valamint az írnoki és végrehajtói
állásokra pályázóktól is megkívánatik az 1883.
évi L. t.-cz. 6. §-ában előírt képesítési igazolása,
ily pályázók hiányában az írnoki és végrehajtói
állásokra kizárólag, ideiglenes minőségben kine-
vezhetők oly egyének is, kik az idézett törvény

6. §-ának 4. bekezdése értelmében a jegyzői szí-
gorlatra bocsátandóktól megkövetelt minősítéssel
bírnak, ilyenek azonban egy év alatt kötelesek a
jegyzői képesítési okmányt megszerezni, ellenőre
alkalmaztatásuk megszűnik.

Felhívatnak a fennebbi állásokra pályázni
kivánók, hogy az előző pontban körülírt képesítési,
életkorukat, eddigi alkalmaztatásukat és erkölcsi
magaviseleiket igazoló okmányokkal felszerelendő
kérvényüket folyó évi július hó 3-ik napjáig hiva-
talomhoz nyújtsák be.

Kelt Salgó-Tarjánban, 1894. évi június 20.

Plachy, j. faszbiró.

1743—1894. tky. sz.

Árverési hirdetményt kivonat.

A szécsényi kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság
közérte teszi, hogy Gácsi János végrehajtónak Horváth
István végrehajtást szenvedő elleni 5 fnt tőkekövetelés és
járuléki iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. bírósá-
gok (a szécsényi kir. bíróság) területén lévő Szécsény
nagyközség határában fekvő a szécsényi 305. sz.
tjkönyv A. I. 1. sor. 526. hrsz. alatti ingatlanra a végre-
hajtási törvény 156. §-a alapján egyetben 394 fnt, to-
vábbá az ugyanezen a szécsényi 305. sz. tjkönyv A. I. 2.
sor. 837. hrsz. alatti ingatlanra a végrehajtási törvény
156. §-a alapján egyetben 14 fntben ezenem megallapí-
tott, kiküldési áron az árverést elrendelte, és hogy a
fennebb megjelölt ingatlanok az 1894. évi augusztus hó
6-ik napján d.-e 10 órakor a kir. járáshírség, mint te-
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó

nyilvános árverésen a megállapított kiküldési áron alul
is eladtni fognak.

Árverési szándékok tartó nak az ingatlanok beca-
árának 6 százalékát közpénzben, vagy az 1881. évi LX.
t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881.
évi november hó 1-én 3333 sz. n. kelt igazságügyminis-
teri rendelet 8. §-ában kijelölt oadékképes értékpapírral
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz.
170. §-a értelm. a bánatpénznek a bíróságnál előleges el-
helyezéssel kiáll, szabályszerű elismeréssel át-szolgáltatni.
Szécsény, a kir. jh. mint tk. hatóság, 1894. május 28.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

132—1894. vh. szám.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz.

102. §-a értelmében ezenem közérte teszi, hogy a
budapesti VII. ker. kir. járásh. 1894. évi 8913. számú
végzése következtében dr. Polácsk Sándor ügyvéd által
képviselet Singer testvérek özég-javára, Lichtenstein
Berezi ellen 187 fnt 96 kr. s jár. erejéig fogatósított
kiegészítő végrehajtás utján le- és felülfoglalt a 1103 fnt
beesült szobabútorok, eást esztergonyok, követelés- és
biztosítékot álló ingóságok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a sziraki kir. bíróság 1143/1894.
számú végzése folytan 187 fnt 96 kr. tőkekövetelés, ennek
20 forint 67 kr. bírói díjlag már megallapított költsé-
gei erejéig Pásta-Selyen, alperesek lakásán leendő
eskötésére 1894. évi június hó 28. napjának délelőtti 9
óraja határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándéko-
zó oly megjelöléssel hivatauk meg, hogy az érintett
ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a
értelmében közpénzbeletés mellett, a legelőbbet ígérőnek
beesőron alul is el fogynak aladni.

Kelt Szirakon, 1894. évi június hó 13-án.

Simonyi S. Gyula, kir. jh. végrehajtó.